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Odpowiedź na interpelację INT.7.0003-0098/25 
 
Dziękuję za zainteresowanie Pana Radnego procesem wdrażania 

programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Śląskiego (FESL).  

Zgodnie ze Strategią Rozwoju Województwa, od 2000 r. Zarząd 

Województwa opiera swoją politykę rozwojową na czterech 

Subregionach – Centralnym, Północnym, Południowym i Zachodnim.       

W oparciu o takie założenia programuje wsparcie unijne a także prowadzi 

bieżący monitoring wdrażania.  

Interesy gmin Subregionu Południowego reprezentuje Stowarzyszenie 

AGLOMERACJA BESKIDZKA z siedzibą w Bielsku Białej. We wdrażaniu 

instrumentów polityki spójności Stowarzyszenie pełni funkcję tzw. 

Związku Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych i tworzy z lokalnymi 

samorządami strategię rozwoju Subregionu w celu realizacji wspólnych 

przedsięwzięć. Takie rozwiązanie ma służyć współdziałaniu na rzecz 

harmonijnego rozwoju społeczno-gospodarczego gmin i całego 

Subregionu. W odniesieniu do pytania o mechanizmy wsparcia dla 

mniejszych gmin, pragnę wskazać właśnie na fakt, że już od 2007 Zarząd 

Województwa dzieli się z Subregionami odpowiedzialnością za rozwój 

lokalny. Wydziela część alokacji w programach regionalnych 

i uprawnionym stowarzyszeniom gmin na poziomie Subregionów 

przekazuje odpowiedzialność za ich angażowanie. Warunkiem jest, aby 

środki te były angażowane w sposób zgodny z założeniami 

subregionalnych strategii oraz zgodny z zasadami polityki spójności 

terytorialnej.  

W programie regionalnym 2021-2027, w kopercie ZIT dla Subregionu 

Południowego, Zarząd Województwa przeznaczył kwotę 156 721 529,00 

EUR, co po kursie obowiązującym obecnie odpowiada kwocie 654 704 

187,40 PLN.  W ramach prowadzonych dotąd naborów w FESL, dla ZIT 

subregionu Południowego ogłoszonych zostało 16 naborów, w które 

zaangażowano 544 884 625,50 PLN. W naborach rozstrzygniętych 

wybrano 42 projekty do dofinansowania o łącznej wartości 
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dofinansowania 212 625 876,30 PLN. Zaangażowanie alokacji ZIT jest uzależnione od przyjętych 

przez subregiony kryteriów dla prowadzenia naborów, dlatego nie jest właściwe porównywanie 

ilości czy wartości projektów pomiędzy subregionami. Każdy z nich realizuje wsparcie zgodnie 

z przyjętym dla siebie harmonogramem inwestycji. Niemniej z bieżącego monitoringu wynika, że 

wszystkie Subregiony wdrażają swoje alokacje z podobną dynamiką i nie mam argumentów, które 

miałyby potwierdzić słuszność twierdzenia, że Subregion Południowy słabiej wykorzystuje 

dedykowaną mu alokację.  

W tym miejscu podkreślam również, że gminy Subregionu Południowego mają na równi 

ze wszystkimi gminami w regionie dostęp do wszystkich ogłaszanych naborów. Obserwujemy 

bardzo dużą aktywność naszych projektodawców o czym świadczy fakt, że wartość złożonych 

wniosków przekroczyła już dostępną alokację w programie.  Natomiast faktyczne zaangażowanie 

alokacji programu w nabory jest obecnie na poziomie80%, a ok. 56% alokacji przypada na projekty 

już wybrane do dofinansowania. Ogłoszonych zostało prawie 120 naborów konkurencyjnych, 

do których mają dostęp na równych zasadach wszystkie uprawnione gminy z regionu, a więc 

również te z Subregionu Południowego. Wyjątkiem jest Priorytet 10 Fundusze Europejskie na 

Transformację, który obejmuje tylko obszary wskazane w Terytorialnym Planie Sprawiedliwej 

Transformacji co oznacza, że wyłączony z możliwości aplikowania jest obszar Subregionu 

Północnego.  

W odniesieniu do pytania o szczególne mechanizmy dla małych gmin, wskazuję również 
na instrument pn. Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS). To mechanizm, w ramach 
którego wsparcie z FESL jest udzielane w formule grantów na realizację inicjatyw wynikających 
z Lokalnych Strategii Rozwoju. Donatorami grantów są Lokalne Grupy Działania, które jako 
beneficjenci FESL otrzymują na ten cel środki z FESL. 
W odniesieniu do pytania o aktywność szkoleniową, wspierającą w aplikowaniu o środki informuję, 

że od początku wdrażania FESL- Instytucja Zarządzająca oraz Instytucje Pośredniczące we wdrażaniu 

czyli WUP oraz SCP łącznie zorganizowały 440 bezpłatnych szkoleń dla beneficjentów 

i potencjalnych beneficjentów. W szkoleniach udział wzięło prawie 20 tys. osób. Wszystkie 

te szkolenia były prowadzone w Katowicach jednak dostęp do nich jest otwarty i bezpłatny. 

Szkolenia są również prowadzone w formule on line co pozwala na skorzystanie ze szkolenia kilku 

osób z danej jednostki rejestrując się pod jednym/wspólnym linkiem. Ostatnio, na indywidualny 

wniosek Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Subregionu Południowego przeprowadziliśmy w Bielsku 

szkolenie w temacie rozliczanie projektów z FST/EFRR w ramach FE SL 2021-2027 (projekt 

strategiczny Bielska-Białej), w którym udział wzięły 34 osoby z obszaru Subregionu Południowego. 

Dodatkowo pracownicy ŚCP i WUP uczestniczą również w różnych spotkaniach jako prelegenci. 

W tym roku było już ok. 32 takie okoliczności, w których uczestniczyło ok 1 500 osób. 

W uzupełnieniu do działań szkoleniowych prowadzonych w zakresie wsparcia z FESL, Główny Punkt 

Informacyjny o FE również podejmuje działania szkoleniowo informacyjne o wszystkich dostępnych 

instrumentach finansowania projektów.  Przedstawiciele Punktu organizują m.in. w subregionie 

południowym województwa Mobilne Punkty Informacyjne, a także spotkania informacyjne. 

W ubiegłym roku odbyło się 10 takich dyżurów - w Bielsku-Białej, Żywcu i Cieszynie. 

Punkt uczestniczy również - na zaproszenie lokalnych organizacji w spotkaniach stacjonarnych 

i konferencjach, omawiając dostępne możliwości wsparcia - np. dla przedsiębiorców czy studentów 

- i prezentując aktualną ofertę Funduszy Europejskich. Odpowiadając na lokalne zapotrzebowanie 

pracownicy Sieci PIFE są również dostępni na indywidualne konsultacje, odbywające się w siedzibie 
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klienta, z czego korzystają również np. przedsiębiorcy czy organizacje pozarządowe z południa 

województwa. Oferta wsparcia jest bogata dla wszystkich potencjalnych beneficjentów w regionie. 

Nie ma w niej pomocy w przygotowywaniu wniosków o dofinansowanie, bo tego rodzaju wsparcia 

nie wolno świadczyć pracownikom instytucji zaangażowanych we wdrażanie FE. Natomiast realizują 

oni wszystkie aktywności, które służą podnoszeniu wiedzy i umiejętności potencjalnych 

wnioskodawców w przygotowaniu projektów. Oczywiście jesteśmy otwarci na prowadzenie działań 

szkoleniowych w terenie jeżeli tylko frekwencja potwierdzi potrzebę realizacji szkoleń 

w Subregionach.  

 

 

 

 

 

 

 


